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Abstrakt

Tato práce analyzuje působení hnutí ANO 2011, nového politického subjektu, v

českém stranickém systému. Jejím hlavním cílem je zjistit, jak se profilují ideová

východiska hnutí, a v souvislosti s poklesem voličských hlasů politických stran ODS a

TOP 09 také zhodnotit, zda má tato profilace vliv na perspektivu obou stran. V první

kapitole je představena teorie stranických systémů využívající koncept Giovanni

Sartoriho. Druhá kapitola se věnuje teorii politických stran, v rámci níž je kladen důraz

především na vývojovou typologii. Poslední kapitola teoretické části se zabývá teorií

stranických rodin Klause von Beymeho. V analytické části je nejprve věnována

pozornost komplexnímu vymezení aspektů, které umožňují hnutí ANO teoreticky

ukotvit. Na základě provedené analýzy je pak hnutí ANO zařazeno v rámci stranického

systému, typologie politických stran a stranické rodiny. Další část se pak soustředí na

vztah hnutí ANO k pravicovým stranám ODS a TOP 09. Tato část analyzuje, zda

dochází k překrývání programových východisek ODS a TOP 09 s ideologickou profilací

hnutí ANO a zda má tento aspekt vliv na budoucí vývoj obou stran. Ze zjištěných

poznatků vyplývá, že hnutí ANO zabírá středovou oblast politického spektra a jeho

ideologická profilace není hlavním faktorem ve vztahu k perspektivě ODS a TOP 09.

Abstract

This thesis analyzes how a new political party ANO 2011 operates in the Czech

party system. The main objective is to find out if ANO 2011 is profiling as another

right-wing party - in the context of the decrease of electoral votes of political parties

ODS and TOP 09 - and whether this profiling influences the perspective on both parties.

The first chapter introduces the theory of party systems using the concept of Giovanni

Sartori. The following chapter deals with the theory of political parties, where particular

emphasis is placed on developmental typology. The final chapter of the theoretical

section deals with Klaus von Beyme's theory of party families. In the analytical portion,

the attention is first directed to the comprehensive definition of the aspects that allow us

to express ANO 2011 theoretically. Based on the analysis, ANO 2011 is defined within

the party system, typology, and party families. The second part of the analytical portion

focuses on the relationship of ANO 2011 with the right-wing parties ODS and TOP 09.

This chapter analyzes whether there is an overlap between the election programs of

ODS and TOP 09 and the ideological profiling of ANO 2011. Subsequently I theorize

whether this aspect influences the future development of both parties. The findings

indicate that ANO 2011 occupies the central area of the political spectrum and its

profiling is not the main factor in the perspective on ODS and TOP 09.
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1. Úvod

Poslední volby do Poslanecké sněmovny v roce 2013 znamenaly pro českou

politickou scénu určitý přelom, který se, v porovnání s volbami v roce 2010, projevil

zejména u pravicových politických stran, které zaznamenaly úbytek voličských hlasů.

Pro Občanskou demokratickou stranu (ODS), představující stabilní subjekt pravého

politického spektra, byl propad hlasů, na rozdíl od TOP 09, citelnější, jelikož se svým

celkovým součtem snížila téměř až na hranici volitelnosti v závislosti na 5% volební

klauzuli. Současně se ale na politické scéně objevil nový aktér, jenž se hned při své

první kandidatuře do Poslanecké sněmovny umístil na druhé příčce, a porazil tak

několik již dříve kandidujících stran. Tento aktér, ANO 2011, ovšem postrádá jasné

ideologicko-programové zakotvení, což představuje problém s identifikací na ose

pravice-levice.

Bakalářská práce se svým přístupem věnuje novému subjektu, který se v roce

2013 objevil na české politické scéně, a jeho případnému vlivu na politické strany ODS

a TOP 09, které se v současné době potýkají s úbytkem voličských hlasů. Zatímco tyto

strany můžeme na základě vlastní sebeidentifikace řadit mezi pravicové, ANO 2011

doposud není jasně ideologicky zakotvené, a z tohoto důvodu je důležité zabývat se

nejen jeho zařazením v politickém systému, ale zároveň i profilací ve vztahu k oběma

stranám. Tzn. zabývat se s tím, jestli ANO 2011 vůbec můžeme označit jako pravicové

a jestli se snaží vyplnit prostor, jenž do posledních voleb strany zastávaly, případně

úplně zaujmout jejich místo. V situaci, kdy jsou ODS a TOP 09 po posledních

poslaneckých volbách poměrně oslabené, je proto příhodné věnovat pozornost nejen

působení těchto stran a jejich dalšímu vývoji, ale zejména aktérovi, který může mít vliv

na jejich budoucí perspektivu a pro voliče zároveň představuje možnou alternativu.

2. Cíle práce

S využitím konceptu stranických rodin, analýzy primárních dokumentů a

tiskových prohlášení se tato práce pokusí zařadit ANO 2011 do českého politického

systému - jakým způsobem se ideologicky profiluje a jestli ho můžeme řadit mezi

pravicové strany. Zároveň práce představí současný stav politických stran ODS a TOP

09, proměnu jejich preferencí a jak velký propad voličských hlasů zaznamenaly.

Pomocí analýzy primárních dokumentů a tiskových prohlášení posoudí, v jakém vztahu

se nachází ANO 2011 vzhledem k ODS a TOP 09, tedy jestli se programově překrývají,

případně do jaké míry přebírá ANO 2011 jejich politická témata. Na základě zjištěných

poznatků zhodnotí, jestli má výskyt ANO 2011 na české politické scéně nějaký vliv na

perspektivu pravicových politických stran.

V práci zaměřím na následující výzkumné otázky:

1. Je možné ANO 2011 zařadit mezi pravicové politické strany?

2. Má vývoj ANO 2011 vliv na perspektivu ODS a TOP 09?

Výsledkem bude potvrzení či vyvrácení hypotéz:

• Hypotéza 1: ANO 2011 se od svého založení profiluje jako pravicová strana.

• Hypotéza 2: Programová profilace ANO 2011 nabývá srovnatelných rysů jako u ODS

a TOP 09, a tím připravuje strany o politická témata.

3. Metodologie

K odpovědi na první výzkumnou otázku bude použita disciplinovaná

interpretativní případová studie, pomocí níž lze zkoumat fenomén, který považujeme za

hodný studia, a pro jeho prozkoumání použijeme existující teorii. Prostřednictvím

konceptu stranických rodin, analýzy primárních dokumentů jako například volebního

programu, návrhů zákonů, ale také tiskových prohlášení zařadím ANO 2011 do

politického systému. V rámci odpovědi na druhou výzkumnou otázku bude použita

komparativní případová studie. V tomto případě rovněž provedu analýzu volebních

programů, návrhů zákonů a tiskových prohlášení u obou stran a každou z nich

porovnám se získanými poznatky v případě ANO 2011.
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Úvod

Od ustavení samostatné republiky v roce 1993 procházel politický systém České

republiky poměrně dynamickým vývojem, v rámci něhož se vedle tradičních a

dlouhodobě působících politických stran objevovaly i strany nové. Výskyt nových

politických subjektů se tak nejeví nijak neobvykle, rozdíl lze ovšem pozorovat

v úspěšnosti, a to nejen na úrovni parlamentních voleb. Etablování českého stranického

systému má z hlediska délky své působnosti za sebou jen krátký vývoj, nacházíme

v něm nicméně jistou tendenci, a tedy že stabilní jádro obvykle tvořily tradiční politické

strany, a pokud se na scéně objevila nějaká nová, zpravidla získala jen minoritní

procento z celkového počtu mandátů.

Pravicový prostor politického spektra, jejímž nejsilnějším stabilním

představitelem byla ODS, se v roce 2010 rozšířil o TOP 09, stranu s relativně silným

marketingem a poměrně značným úspěchem. Zatímco tedy TOP 09 slavila úspěch nad

ziskem mandátů a účastí ve vládě, ODS, vlivem vnitřních rozporů ve straně či

vybraných aspektů z předchozího vládního působení, viditelně propadla. Přestože obě

strany pro sebe představovaly ideologicky adekvátní partnery, jejich následná koaliční

spolupráce se ale také neobešla bez menších či větších tenzí. Toto období, spojené

s několika kauzami, tak vyústilo až v pád Nečasovy vlády. Reakce na předešlé události

se posléze u pravicových stran projevila především ve volebním zisku, kdy obě strany

zaznamenaly úbytek voličských hlasů - ODS jakožto stabilní subjekt pravého

politického spektra nicméně ze svého průměrného zisku v předchozích letech spadla na

úroveň, kdy získala ještě méně mandátů než TOP 09, a posunula se tím až na hranici

volitelnosti. Chaotického prostředí v české politice v rámci volební kampaně využilo

nové uskupení s heslem „Ano, bude líp“ a postavilo svou kampaň zejména na vizi, že


[…]


základě předvolebních průzkumů. Na druhou stranu je třeba poznamenat, že tomuto

modelu neodpovídá stoprocentně ve všech aspektech. Financování hnutí totiž například

stálo zpočátku hlavně na finančních prostředcích Andreje Babiše, s obsazováním

mandátů se ale postupně stal hlavním zdrojem financí stát.

Stěžejní část práce, tedy ideologická profilace hnutí ANO v souvislosti s jeho

zařazením do stranické rodiny, vycházela z analýzy klíčových oblastí, tj. ekonomické a

sociální, v rámci volebního programu a následného působení po volbách. Provedená

analýza ukázala, že ANO nenaplňuje veškeré charakteristiky u liberálních nebo

konzervativních rodin, nicméně převážně lze hnutí řadit k liberální rodině, v rámci níž

ale vykazuje znaky jak sociálně-liberálního typu, tak ekonomicky-liberálního typu. V

souvislosti s cílem práce, to znamená zjištěním, zda hnutí ANO 2011 představuje další

pravicový subjekt politického spektra, byla stanovena tato hypotéza: „ANO 2011 se od

svého založení profiluje jako pravicová strana.“ S ohledem na teoretický rámec a

získané poznatky se ale nepodařilo hypotézu potvrdit. Hnutí ANO vykazuje prvky, na
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základě nichž lze konstatovat, že zabírá středovou oblast pravolevé osy a že jeho

postoje jsou ideologicky nesourodé. Nelze ho tak jednoznačně označit za pravicovou

stranu.

V části věnované vztahu hnutí ANO k ODS a TOP 09 bylo cílem zjistit, zda má

vývoj hnutí vliv na perspektivu obou stran. V tomto případě bylo zkoumáno, do jaké

míry se programová východiska ODS a TOP 09 promítají do působnosti hnutí. Pro tento

účel práce byla hypotéza stanovena takto: „Programová profilace ANO 2011 nabývá

srovnatelných rysů jako u ODS a TOP 09, a tím připravuje strany o politická témata.“

V tomto ohledu byla u obou stran rovněž analyzována ekonomická a sociální témata. Z

nabytých poznatků potom vyplynulo, že programová východiska těchto stran se do

značné míry opravdu překrývají s programem hnutí ANO, nicméně vzhledem ke

konkrétním krokům, které hnutí učinilo od sněmovních voleb 2013, nelze říct, že by

ANO jednoznačně přebíralo stranám témata. Prvním důvodem je především to, že v

mnoha ohledech šlo proti vlastnímu programu, což se pak týkalo i těch bodů, které mělo

se stranami společné. Dalším důvodem je již zmiňovaná ideologická nesourodost a

středová tendence hnutí, na základě čehož nelze konstatovat, že by ANO vyplňovalo

pravicový prostor a překrývalo se tak i s oběma stranami. Programová profilace se tak

nejeví jako primární faktor ve vztahu hnutí ANO k ODS a TOP 09. Hypotéza se tudíž

ani v tomto případě nepotvrdila.

V otázce perspektivy pravicových politických stran každopádně existuje ještě

celá řada dalších aspektů k prozkoumání. Ačkoliv se sice nepotvrdilo, že by hnutí ANO

reálně přebíralo stranám témata, ukázalo se, že jim minimálně přebralo část voličů.

Vývoj stranických preferencí v poslední době rovněž značí paralelní vzestupnou

tendenci u hnutí ANO a ODS, to znamená, že si obě strany od voleb polepšily. Podpora

TOP 09 oproti tomu po volbách klesla a udržuje si víceméně stále stejně nízkou úroveň.

Celkově tak nelze jednoznačně tvrdit, že by hnutí ANO nemělo vliv na perspektivu

pravicových stran, výsledky této práce však ukazují, že zřejmě půjde o jiný faktor, než

jakým je ideologická profilace. Za předpokladu, že hnutí ANO má zásadní vliv na

budoucí vývoj ODS a TOP 09, je pak nutno poukázat, jak již bylo zmíněno v poslední

kapitole, na vývoj nedávných událostí, kdy se předseda hnutí Andrej Babiš dostal pod

tlak v souvislosti s vládní krizí a jeho odvoláním z postu ministra financí. Je tak nasnadě

otázka, zda hnutí ANO jako celek situaci ustojí a zda, případně do jaké míry, ODS a

TOP 09 využijí tuto situaci ve svůj prospěch v následujících volbách.
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Summary

The main objective of this thesis was to find out whether the new political party

ANO 2011 is profiling as another right-wing party, as well as if its ideological profiling

influences the political parties ODS and TOP 09. The emphasis was put on how it

operates within the Czech party system so that it could be expressed theoretically based

on the party system theory, typology of political parties and theory of party families.

The findings have shown that ANO 2011 can be undoubtedly considered a relevant

party. Its relevance was proved not only by the last parliamentary elections, when it

took the position of the second strongest actor, but also after the elections when it

formed a government with the Social Democrats and KDU-ČSL. Although not entirely,

typologically it corresponds to the concept of business-firm parties.

The core part of this thesis was the analysis of the ideological profiling of ANO

2011. It has shown that ANO 2011 does not fulfil all the characteristics of liberal or

conservative families, but mostly it can be considered a part of the liberal family where

it tends to switch places between the social-liberal type and the economic-liberal type.

With regard to the theoretical framework and the acquired knowledge, it cannot be

confirmed that ANO 2011 is another right-wing party. Its elements indicate that it

occupies the central area of the political spectrum. The other objective of this thesis was

to find out whether there is an overlap between the election programs of ODS and TOP

09 and the ideological profiling of ANO 2011. Based on the analysis, there really is an

overlap, however, given the concrete steps ANO 2011 has made since the 2013

parliamentary elections, it cannot be said that it would take over the right-wing topics.

Overall, the ideological profiling does not seem to be the main factor in its relationship

with ODS and TOP 09.
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