POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Rysová**

Jméno: **Kristýna**

NÁZEV PRÁCE: Ideologická profilace hnutí ANO 2011 a jeho vztah k pravicovým politickým stranám

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Švec**

Jméno: **Kamil**

Pracoviště: katedra politologie IPS FSV UK

Posudek vedoucího bakalářské práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchylení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Logičnost struktury práce 2
2.2 Vnitřní provázanost výkladu 3
2.3 Ucelenost výkladu 3
2.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 3
2.5 Dodržení citační normy 2
2.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnot'te stupněm 4!) 2
2.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
2.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 2

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
3.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1-2
3.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2
3.4 Argumentace a úplnost výkladu 3

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 1000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Práce Kristýny Rysové je slušným zpracováním tématu ideologické profilace hnutí ANO. Práce má poměrně slušný teoretický základ (ale i v samotném zpracování teorie bychom našli slabá místa), k propojení teoretických znalostí s analytickou částí však příliš nedochází; když, tak spíše poskrovnu. I samotná analytická část je spíše popisná a studentka se sanažou vypořádává velmi rychle a bez snahy proniknout do problému. Například zařazení hnutí ANO 2011 do typu politických stran je skromné a až příliš přímočaré. V podobném stylu je psaná celá práce, i srovnání hnutí ANO 2011 s politickými stranami ODS a TOP 09.

Z hlediska vedoucího práce hodnotím i to, že práce nakonec vznikala poměrně rychle a ve spěchu, kdy studentka opravovala a přepracovávala mé připomínky ještě v termín odevzdání. Nedostalo se tak na zásadnější změny, které by práci prospěly. Několik dnů, spíše však týdnů pečlivé práce by si studentka potřebovala nad tématem strávit, aby výsledek jejího snažení byl kvalitnější. S přimhouřenýma očima studentka sice dosáhla svého stanoveného cíle, ale argumentěčně je práce slabší. Ostatně vidět je to i na stručném Závěru. Celkově se však domnívám, že navzdory slabinám, které jsem uvedl, je výsledek dobrým zpracováním tématu a studentka prokázala dobrou schopnost studia literatury a práce se zdroji. Proto práci doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Jaké argumenty byste použila pro podporu tvrzení, že je hnutí ANO spíše pravicově zaměřeným subjektem? A našla byste argumenty, které by to vyvrátily, nebo které by dokonce hovořily ve prospěch toho, že se Hnutí orientuje levicově?
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

Závěrečnou práci k obhajobě doporučuji

Navrhované hodnocení: dobře

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (*max. 700 znaků*):

Datum: 5.6.2017

Podpis: _____